- » Publicus qualis magister terræ generalis Mariamburg,
- » Sic homo qui timuit primus....
- » In campo Grinphet gladio præstrinxus....
- » Prostrati quorum millia permulta virorum.
- » Atque cunctorum ducem Marsaleus eorum,
- » Propter captivos duces milites que, cives
- » Atque pruthenos incolas innumeros,
- » Sed que (*sic*) pugnabat prius hec hostes superabat,
- » .... Duodena fuit quam Deus....
- » Quidam steterunt, alii fugam tenuerunt.
- » Sola Dei bonitas, sed non humana pietas
- » Texuit hanc spem belli præbuit que triumphum
- » Regni, coronam peperit *turme* que *polone* (*sic*);
- » Ergò surgas, laudes Domino referas,
- » Te Deum laudamus, te que Dominum profitemur,
- » Laus et honor tibi sit Rex, Christe Redemptor (1) ! »

Hæc et talia scribentibus, latina poësis nondūm inventa erat, quippè quibus deessent et patriæ latè patens canendæ laudes, et puriora latini sermonis exemplaria. Sed, quintodecimo sæculo, quām hinc adnexus Lithuaniae ducatus Poloniā, ut ita dicam, duplicitam in amplissimi regni dignitatem extolleret, illinc autem, capto Byzantio, ripas Istri populabundi Turcæ pervagarentur, et Poloniā totius Europæ propugnaculum expugnarent, Græcique, barbarorum impetum fugientes, apud Polonos ut in cæteris Europæ partibus, asylum sibi quærerent, litterarum et elegantiarum omnium futuri doctores, tūm subito inter Sauromatas quemdam ingenii florem aperiri videas et extare viros qui renascentes undiquè litteras felicissimè doceant et

1. Versus ii in secretis Konisbergæ tabulariis asservantur, hæc notulæ additæ : « *Ista metro sunt de lice Pruthenorum et sunt conscripta in castro Cracoviæ ad memoriam illius litis.* » (Vide Voigt, Geschichte Preussens, VII, 99.)

excolant. Præcipuos commemorare satis : Stanislaum Cyolek, natum A. D. MIDXXVIII, Posnensem episcopum, antiquorum carminum accuratissimum servatorem eumdemque latinè scribendo non infeliciter studentem<sup>1</sup>; Adamum Swinka, unum è Cracoviensis ecclesiæ cathedralis canonicis, acceptum Ladislao Jagelloni et uxori ejus Hedvigi poëtam<sup>2</sup>; Gregorium Sanoccium adeo litteris deditum ut poëtarum studium juvenum ingenii non minus necessarium quam cibum corporibus diceret, et artem poëticam tam magni facientem ut opera sua parcissime amicis communicaret atque etiam aliquando quasi pudibundus abderet, licet elegidia, epitaphia et epigrammata quam plurima conscripsisset<sup>3</sup>. Cæterorum ejusdem temporis latinorum

1. « Hic, cum poeticae rei in primis faveret studio, non antiquissima solùm, quibus, more institutoque veterum, res à Polonis strenue, fortiter, prudenter, feliciterque gestæ continebantur, carmina sepulcris suis et profundissimis tenebris in dias luminis auras produxit, sed et sponte ingenio elaboravit. Hymnos, ob egregiam rerum gravitatem et nativam sermonis elegantiam mirificè extollit. » (Leutschovius, Antiquitates Poloniæ.) Stanislai Cyolek opera omnia desiderantur.